TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ
TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 6409/CT-TTHT
V/v gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 8 năm 2011

Kính gửi: Công ty Cổ Phần Phát Triển Thành Phố Xanh
Địa chỉ: 72 Lê Thánh Tôn, Q.1, TP.Hồ Chí Minh
MST: 0305320043

Trả lời văn bản số 07 – 11/GDC JSC ngày 11/7/2011 của Công ty về gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
- Căn cứ Điều 2 Thông tư số 52/2011/TT-BTC ngày 04/7/2011 của Bộ Tài Chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 21/2011/QĐ-TTg ngày 06 tháng năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc gia hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp của doanh nghiệp nhỏ và vừa nhằm tháo gỡ khó khăn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế năm 2011.
“ ...Số thuế thu nhập doanh nghiệp được gia hạn tại khoản này không bao gồm số thuế tính trên phần thu nhập từ các hoạt động kinh doanh bất động sản, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán, xổ số kiến thiết, thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt và thu nhập từ kinh doanh các mặt hàng không khuyến khích nhập khẩu theo quy định tại Quyết định số 1380/QĐ-BCT ngày 25 tháng 3 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Công thương về việc ban hành danh mục các mặt hàng không khuyến khích nhập khẩu...”.
- Căn cứ điểm 2.5 Phần IV Thông tư số 89/2002/TT-BTC ngày 09/10/2002 của Bộ Tài Chính hướng dẫn kế toán thực hiện bốn (04) Chuẩn mực kế toán ban hành theo Quyết định số 149/2001/QĐ – BTC ngày 31/12/2001 của Bộ Trưởng Bộ Tài Chính quy định doanh thu hoạt động tài chính gồm:.
“ Tiền lãi: Lãi cho vay; lãi tiền gửi; lãi bán hàng trả chậm, trả góp; lãi đầu tư trái phiếu, tín phiếu, chiết khấu thanh toán được hưởng do mua hàng hóa, dịch vụ; Lãi cho thuê tài chính;
.....................................”
Trường hợp Công ty nếu đáp ứng tiêu chí xác định doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định 56/2009/NĐ – CP ngày 30/6/2009 của Chính phủ và không thuộc các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 1, khoản 1 Điều 2 Thông tư số 52/2011/TT – BTC thì thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế TNDN năm 2011. Khoản thu nhập từ lãi tiền gửi tại các tổ chức tín dụng, lãi cho vay vốn dưới mọi hình theo quy định của pháp luật như Công ty trình bày là thu nhập từ hoạt động tài chính không được gia hạn nộp thuế TNDN năm 2011.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Phòng KT 2;
- Phòng PC;
- Lưu: VT, TTHT
1419 – 120894/11 mthu
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga